de Lei que "Dispõe sobre Abertura de Crédito Adicional Especial por Excesso de 

Arrecadação no Orçamento vigente e dá Outras Providências". 

O presente Projeto de Lei, tem como objetivo a Abertura de Crédito Especial 

por Excesso de Arrecadação no valor de R$ 1.092.827,85 (um milhão noventa e dois 

mil oitocentos e vinte e sete reais e oitenta e cinco centavos) proveniente com recurso 

do Estado de Rondônia, sendo: 

• R$ 1.038.186,46,/(urn milhão trinta e oito lhL1ento e oitenta e seis reais 

e quarenta /e seis centavos) oriundo'\Ndo  Convênio n° 

131/2022/P /DER-RO para aquisição de insuniosj*t implantação de

[...]

FAÇO SABER que a Câmara Municipal de Buritis, Estado de Rondônia, 
aprovou e Eu sanciono a seguinte: 

LEI 

Art. P. Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal de Buritis/RO, autorizado a 

abrir Crédito Especial por Excesso de Arrecadação no Orçamento vigente no valor de 

R$ 1092827,85 (um milhão noventa e dois mil oitocentos e vinte e sete reais e oitenta 

e cinco centavos) proveniente com sendo: 

I. 	R$ 1.038.186,46 

e quarenta e seis cent: 

para aquisição de ia 

superficial e profunda, 

Rodagem e Transporte 

milhão trinta e oito mil ce' 

oriundos do Convênio n° 1 

para implantação de pa

[...]

mediante requerimento especifico protocolizado com antecedência ifirnima de trinta (30) dias, o qual 
conterá as razões de interesse publico que justificam o pedido, devendo a solicitação ser instruída com 

relatório demonstrativo da situaçáo atualizada da execução do objeto. 

PARÁGRAFO SEGUNDO. o prazo de execução do objeto será de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, a 
contar da efetivação da pnmeira (ou única) parcela do repasse, como previsto no Plano de Trabalho (id.  

0030033469), não se confundindo com o prazo de vigência do convênio.  

DO VALOR, DA CONTRAPARTIDA E DA FORMA DE LIBERAÇÃO E MOVIMENTAÇÃO, 

CLÁUSULA TERCEIRA— O valor global do presente convênio é de R$ 1,092827,85 (um milhão, noventa e 
dois mil oitocentos e vinte e sete reais e Oitenta e cinco centavos) 

§ 19 . O valor a ser repassado pela CONCEDENTE e de R$ 1 038 186,46 (um milhão, trinta e oito mil, cento 
e oitenta e seis reais e quarenta e seis centavos), que ocorrera a conta de dotaço propria, nos termos da 
Lei nR. 5.246, de 10 de Janeiro de 2022, vinculada ao Programa de Trabalho n 2  26452 2057 1384 138401, 
Fonte de Recursos Ordinários Principal n 2  0,300 - Elemento de Despesa n 9  44 40 42 01 Transf.